



REPÚBLICA DOMINICANA
JUNTA CENTRAL ELECTORAL
 COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES



ACTA No. CCC-066-2019

Siendo las once treinta minutos de la mañana (11:30 A.M.) del día diecisiete (17) del mes de septiembre del año dos mil diecinueve (2019), se reunieron en el Salón de Reuniones de la Unidad Administrativa de la Presidencia, los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, con la presencia de los señores: DR. LUÍS RAMÓN CORDERO, Presidente; DR PABLO I. GARRIDO MEDINA, Director General Administrativo; DR. HERMINIO R. GUZMÁN CAPUTO, Consultor Jurídico; LICDA. MAYRA R. FONDEUR GÓMEZ, Encargada del Departamento de Planificación y Desarrollo; DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ, Representante de la Dirección Financiera y el LIC. LEONARDO A. GARCÍA VILLANUEVA, Coordinador del Comité, con la finalidad de conocer la siguiente:

AGENDA

- I. Informe de evaluación de las muestras presentadas por el único proponentes en el Procedimiento de Urgencia Ref.: JCE-CCC-PU-03-06-2019, destinado a la adquisición de herramientas y materiales, requeridos por la Dirección de Informática, para uso en soporte técnico dentro del marco de las Primarias Simultáneas de Partidos Políticos, a desarrollarse el 6 de octubre del 2019.
- II. Comunicación DNE-490-2019, del Lic. Mario E. Núñez Valdez, Director Nacional de Elecciones, solicitando la adquisición de 4,000 urnas de votación, para ser utilizadas en las Primarias Simultáneas de Partidos Políticos, a desarrollarse el 6 de octubre del 2019.
- III. Tratar cualquier otro asunto de interés.

Desarrollo del punto I de la agenda:

El Presidente recordó a los presentes que el sobre contenido de la oferta presentada por la única empresa participante en el procedimiento descrito en el punto I de la agenda, fue abierto el 13 de septiembre del año en curso, obteniéndose las propuestas que se mostramos a continuación:

| | | |
|--|--|--|
| Cliente: Junta Central Electoral (JCE) Dirección: Av. Gregorio Luperon No.118 Tel.: 809-338-5419 Email: licitaciones_jce@jce.do | RNC: (JCE) 401-907541 Fecha: 12/9/19 Vend: INBRXX NO. 19-1110 | |
|--|--|--|

JCE-CCC-PU-03-06-2019
COTIZACION
 Calle Azuero 20-30 #123 Edif. Terraza al Norte apto. 2nw, Alma Rosa 1era Santo Domingo D. N. Rep. Dom./Tel. (809-598-4008) RNP. 8652

| | |
|--|--|
| Condiciones de pago CONTRA ENTREGA | Nota: ENTREGA: 12 DIAS A PARTIR DE LA ORDEN DE COMPRA. ESTOS PRECIOS SON VALIDOS DURANTE LOS PROXIMOS 15 DIAS. |
|--|--|

| No | Cantidad | Descripción | Precio (UNID) | Importe | Irbia (18%) |
|--------------------------------------|----------|---|----------------------|--------------|--------------|
| 1 | 5,000.00 | UNID CINTA ADHESIVA EXTRA FUERTE (GAFFER TAPE) MARCA LIGHTPRODUCTS ADHESIÓN DE 82 OZ A ACERO, RESISTENCIA A LA TRACCIÓN DE 302.4 LBS Y RESISTENCIA AL CALOR DE 50-200 F. 2" X30 YARDAS EXTRA FUERTE GRADO INDUSTRIAL. MULTI-USOS COLOR NEGRO, NO REFLECTANTE. LIBRE DE RESIDUOS, RESISTENTE AL AGUA. USO INTERIOR Y EXTERIOR (ENTREGA 12 DIAS) | 1,250.00 | 6,250,000.00 | 1,125,000.00 |
| 2 | 500.00 | UNID LANILLA MICROFIBRA PARA LIMPIEZA COLOR VERDE TAMAÑO 40 CM X 40 CM TELA: ALGODÓN (ENTREGA INMEDIATA) | 45.00 | 22,500.00 | 4,050.00 |
| 3 | 500.00 | UNID ALICATE SENCILLO NO.6 MARCA INCO (ENTREGA INMEDIATA) | 154.00 | 77,000.00 | 13,860.00 |
| 4 | 500.00 | UNID HERRAMIENTA MULTI-USO MARCA INCO ESTUCHE PORTATIL PARA CINTURON DESTORNILLADOR ESTRELLA DESTORNILLADOR PLANO ALICATE CUCHILLA DE SERRUCHO CUCHILLA NORMAL (ENTREGA INMEDIATA) | 928.00 | 464,000.00 | 83,520.00 |
| NADA MAS DEBAJO DE ESTA LINEA | | | | | |
| | | | SUB-TOTAL | 6,813,500.00 | 1,226,430.00 |
| | | | DESCUENTO | | |
| | | | Total General | 6,813,500.00 | 1,226,430.00 |

ELABORADO POR

Vistas la propuesta y las muestras, se decidió remitir estas últimas a la Dirección de Informática para que haga la evaluación correspondiente, a fin de verificar si cumplen con lo requerido. Posteriormente, esa Dirección informó, vía correo electrónico, que las muestras evaluadas satisfacen los requerimientos solicitados, razón por la cual y tomando en consideración que la convocatoria del Procedimiento de Urgencia Ref.: JCE-CCC-PU-03-06-2019, establece que si se presentase una sola oferta, ella deberá ser considerada y se procederá a la adjudicación, si habiendo cumplido con lo exigido, se le considera conveniente a los intereses de la JCE, el Comité decide, a unanimidad de votos de los presentes, adjudicar a **SUPLIDORA HERMANOS DC, SRL**, la Orden de Compra para adquisición de las herramientas y materiales ofertados en su cotización No.19-1110 de fecha 12/9/2019, por un valor total de **Ocho Millones Treinta y Nueve Mil Novecientos Treinta Pesos con 00/100 (RD\$8,039,930.00) impuestos incluidos.**

Desarrollo del punto II de la agenda:

El Coordinador del Comité, mostró la comunicación DNE-490-2019, mediante la cual el Director Nacional de Elecciones, solicita la adquisición de 4,000 urnas de votación, para ser utilizadas en las Primarias Simultáneas de Partidos Políticos, a desarrollarse el 6 de octubre del 2019, para reponer las que hayan resultado no reusables luego de las pruebas del Voto Automatizado que se realizaron los días 7 y 8 del presente mes.

En su comunicación, el Director Nacional de Elecciones, justifica la adquisición de las urnas adicionales en el hecho de que inicialmente no se había contemplado su uso en las pruebas del Voto Automatizado, pero que posteriormente se decidió su utilización y como es de suponerse, algunas no regresarán, mientras que otras podrían deteriorarse.

Conocida la solicitud, el Comité decide acogerla y requerir de Inversiones Tres C, empresa adjudicataria en el procedimiento llevado a cabo para la adquisición de las urnas y casetas de votación que se emplearán en las Primarias Simultáneas de Partidos Políticos, la presentación de una cotización para suplir las cuatro mil (4,000) urnas adicionales. A este requerimiento la empresa respondió con la siguiente oferta:

INVERSIONES TRES C, SRL

RNC 130-10880-3
FRANCISCO HENRIQUEZ Y CARVAJAL
Tlf: 809-538-4648

| Cotización | |
|------------|------------|
| Número | 314 |
| Fecha | 18/09/2019 |
| Página | 1 |

| JUNTA CENTRAL ELECTORAL 27 DE FEBRERO ESQ. LUPERON, PLAZA DE LA BANDERA STO DGO DN | | | | JUNTA CENTRAL ELECTORAL 27 DE FEBRERO ESQ. LUPERON, PLAZA DE LA BANDERA STO DGO DN | | | | | | |
|--|-----------|--|-------|--|-------|----------|-------|-------|---------------|---------------------|
| Código Cliente | | RNC | | Referencia | | Términos | | | | |
| JCE | | 401007541 | | | | Contado | | | | |
| Vendedor | | Moneda | | Emite | | | | | | |
| Sin vendedor | | Nacional RD\$ | | Gubernamental | | | | | | |
| Ítem | Cod. Prod | Descripción Producto | Bodg. | Cantidad | Unid. | Precio | Dto.% | Imp.% | Imp.Monto | Importe |
| 1 | UV-001 | URNA (S) PARA VOTACION Y/O DEPOSITO DE VOTOS | PRI | 4,000.00 | UN | 688.5800 | | 18.00 | 495,763.20 | 2,754,240.00 |
| 0 | | Pago Contra entrega. Tiempo de Entrega: | | | | | | 0.00 | 0.00 | |
| 0 | | Entrega parciales a partir del viernes | | | | | | 0.00 | 0.00 | |
| 0 | | 20 de Septiembre, Entrega Total Lunes | | | | | | 0.00 | 0.00 | |
| 0 | | 23 de Septiembre. | | | | | | 0.00 | 0.00 | |
| Aviso: El cliente se compromete a recibir variaciones en su pedido de +/- 10% | | | | | | | | | Subtotal | 2,754,240.00 |
| Firma <u>Francisca León</u> | | | | | | | | | Dcto. parcial | |
| | | | | | | | | | Dcto. Global | |
| | | | | | | | | | Miscelaneos | |
| | | | | | | | | | Imppto. | 495,763.20 |
| | | | | | | | | | TOTAL | 3,250,003.20 |



Handwritten initials and signatures on the left side of the form.

Handwritten initials 'H6' on the right side of the form.


Handwritten signature on the right side of the form.


Handwritten signature at the bottom right of the page.

Considerando todo lo antes expuesto, el Comité decide, a unanimidad de votos, adjudicar a **INVERSIONES TRES C, SRL**, la Orden de Compra para adquisición de **cuatro mil (4,000) urnas para depósito de votos**, ofertadas en su cotización No. 314 de fecha 16/9/2019, por un valor de **Tres Millones Doscientos Cincuenta Mil Tres Pesos con 20/100 (RD\$3,250,003.20) impuestos incluidos**.


Nota: Esta decisión se toma por entender que no debemos embarcarnos en la convocatoria de un nuevo procedimiento para la adquisición de las urnas adicionales, requeridas por la Dirección Nacional de Elecciones, siendo lo oportuno y sensato que sea adjudicado al suplidor inicial para de esa manera garantizar la entrega a tiempo y con la calidad requerida.

No habiendo otro tema que tratar, siendo la once y cincuenta minutos de la mañana (11:50 A.M.) del día, mes y año supra indicado, se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual leen los presentes y en señal de conformidad la firman al pie.


DR. LUIS RAMÓN CORDERO G.
Presidente


DR. PABLO I. GARRIDO MEDINA
Director General Administrativo




DR. HERMINIO R. GUZMÁN CAPUTO
Consultor Jurídico


LICDA. MAYRA R. FONDEUR GÓMEZ
Enc. Depto. de Planificación y Desarrollo


DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ
Delegada de la Dirección Financiera


LIC. LEONARDO GARCÍA
Coordinador